SA'DEDDİN el-CEBAVİ

ı

( -.?~~~ ı.:.ı<.>.!f .M..> )

Ebü'l-FütGh Sa'düddin Muhammed
b. Yunus b. Abdiilah

eş-Şeybi (eş-Şeybani) el-Cebavi
(ö . 575/1180)

L
Sa'diyye tarikatının kurucusu.

_j

460 yılının Receb ayında (Mayıs ı 068)
Mekke'de doğdu. Soyu baba tarafından İd
rısııer hanedanının kurucusu Hz. Hasan'ın
torunlarından I. İdr'is'e, anne tarafından
Kabe'nin hizmetini gören Şeyb'iler vasıta

sıyla Hz. Hüseyin'e ulaşır. Dedelerinden bi
ri olan Şeytan'a nisbetle Şeyban'i, tekkesi
ni kurup faaliyet gösterdiği Şam'ın Ceba
köyüne izafetle Cebav'i nisbeleriyle bilinir.
Türkçe'de ve bazı Batı dillerinde Cebavl nis
besi daha çok Cibavl şeklinde kullanılır. Kay
naklarda Sa'deddin el-Cebav'i'nin doğum
ve ölüm tarihleriyle ilgili birbirinden farklı
kayıtlar vardır. Onun hayatını ve menkıbe
lerini anlatan en erken kaynaklardan, Ha
lep Sa'd'i Zaviyesi şeyhi Zeynüddin Ömer
el-Haleb'i'nin (ö. 946/1539-40) kaleme al
dığı el-'Ömeriyye fi'r-red 'ani's-sdddti's
Sa'diyye adlı eserinde ve bu eserin geniş
letilmesi ya da hulasası şeklinde telif edi
len eserlerde doğum tarihi 460 (1068), ve
fat tarihi 575 ( 1180) olarak kaydedilir ve
11 S yıl yaşadığı belirtilir. Ziyaeddin Ahmed
b. Muhammed el-Veter'i'nin Ravzatü'n
nd:prin adlı eseriyle bu esere dayanan
eserlerde ise ölüm tarihi 621 (1224) diye
verilmektedir. Bursa Sa'diyye Dergahı şey
hi İsmail Hakkı Erzurum! doğumu için 460,
vefatı için 575 yıllarını kabul ederken (Ter
cüme-i Evrad-ı Sa'diyye, s. 4) Hüseyin Vas
saf'ın görüştüğü Sa'diyye şeyhi Ali Fakr'i
Efendi doğumu için 507 (1113), ölümü için
621 (1224) tarihlerini doğru kabul etmek
tedir (Sefine, ı. 423). Son dönem müellif
lerinden Mehmed Sami ile Hocazade Ah
med Hilmi doğumunu 593 (1197). vefatı
nı 700 ( 1300-1301) olarak verirler ve şey
hin 107 yıl yaşadığını belirtirler (Esmar-ı
Esrar, s. ıo; Hadfkatü'l-evliya, s. 47, 49).
Haririzade de ölümü için 700 tarihini zik
retmiş ( Tibyan, ll, vr. ı 32b). Nebhan'i ise
tarih belirtmeksizin Muhibb'i'den naklen
VIII. yüzyılda yaşadığını söylemiştir (Cami' u
keramati'l-evliya', II, 91 ).